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ABSTRAKT

Disertační práce se věnuje výzkumu a teoretickému popisu celé škály nově vzni-

kajících komplexních jmenných slovních tvarů a slovních spojení, jejichž nárůst přerůs-

tající v sériovost je jedním z nejviditelnějších projevů dynamiky slovanských jazyků

během posledních několika desetiletí. V centru pozornosti jsou tzv. analytická adjektiva,

jež definujeme jako invariantní lexikální jednotky převážně cizího původu, jejichž slov-

nědruhové zařazení a přívlastkovou syntaktickou funkci nemanifestuje morfém, nýbrž

slovosled. Odmítáme tezi, že se jedná o první složky kompozit, a zároveň zkoumáme

celou řadu přechodových jevů a procesů.

V širším plánu tato práce zkoumá jevy, jež testují hranici morfologie a syntaxe,

slova a slovního spojení. Hlavním závěrem je, že se zvláště v případě bulharštiny kon-

stituuje samostatná kategorie analytických adjektiv tím, že se z původně okrajového

lexikálního jevu stal jev produktivní, gramatikalizovaný díky intenzivnímu přejímání

lexikálních jednotek a konstrukcí (především z angličtiny) a jejich replikaci.

Synchronní srovnání bulharštiny a češtiny umožňuje sledovat, jak dva geneticky

příbuzné jazyky řeší své nominační potřeby v podobných jazykových situacích někdy

stejně a někdy odlišně. Hledání příčin podobností a rozdílů vede k poznání jejich hlub-

ších systémových a typologických charakteristik. Práce přináší nové argumenty ve pro-

spěch teze o větší analytičnosti přídavných jmen v bulharštině a dodatečně ji zpřesňuje.

Pracujeme přitom převážně s materiálem z masových médií, která na straně jed-

né jazykovou dynamiku odráží, na straně druhé ji díky svému zásahu a společenskému

statusu akcelerují. Ukazujeme, že značná produktivita sledovaných jevů v jazyce médií

je výsledkem souhry vývojových tendencí k internacionalizaci, analytičnosti a aglutina-

tivnosti a pragmatických požadavků úspornosti, expresivnosti a formální neměnnosti.

Klíčová slova: nominace, inovace, analytická adjektiva, morfologie, syntax, slovo, slov-

ní spojení, slovanské jazyky, bulharština, čeština, angličtina, masová média, tendence

vývoje, typologie
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ABSTRACT

The thesis aims to describe and theoretically explain the range of complex nom-

inal word structures and phrases that evolved in all Slavic languages with staggering

productivity during the last decades. In particular, it focuses on the so called analytical

adjectives, i.e. formally invariant lexical units mostly of foreign origin that manifest

their attributive syntactic role (and the word class they belong to) not through a mor-

pheme but through fixed word order position. The thesis rejects the view that analytical

adjectives are first parts of compound words and explores several transitional cases.

In more general terms, the thesis explores phenomena that test the boundary be-

tween words and phrases, morphology and syntax. It concludes that in Bulgarian there

already exists a well established word subclass of analytical adjectives. They have re-

sulted from an originally lexical innovation that has been grammaticalized due to inten-

sive borrowings of words and phrase models mainly from English and their replication.

The comparative study of present-day Bulgarian and Czech provides evidence of the

strategies that the two genetically related languages use to achieve their nomination

goals. The search for an explanation of the similarities and differences between both

languages offers insights into their deeper structural and typological properties. The

thesis corroborates the view that Bulgarian exhibits high level of analytical (isolating)

features and gives more precision to it in respect to adjectives.

The thesis uses mostly mass media language material. On one hand, media re-

flect language innovation; on the other hand, they further accelerate it due to their im-

pact and social status. It demonstrates that the high productiveness of the studied struc-

tures in media language results from the interplay of the tendencies to internationaliza-

tion, growth of analytical and agglutinative structures and the pragmatic demands for

thrift, expressivity and formal invariability.

Key words: nomination, innovation, analytical adjectives, morphology, syntax, word,

phrase, Slavic, Bulgarian, Czech, English, mass media, evolutional tendencies, typology
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ÚVOD

Klíčová slova: nominace, inovace, slovotvorba, neologie, morfologie, syntax, funkce,

tendence, typ, čeština, bulharština, slovanské jazyky, angličtina, masová média

Žádný teoretický rámec popisující přirozený jazyk nelze považovat za úplný,

aniž by uspokojivě vysvětloval procesy jazykových inovací. Odhalení příčin, mecha-

nismů a směrů jazykové dynamiky je totiž neméně důležitým aspektem tzv. vysvětlova-

cí adekvátnosti popisu jazyka, než jsou otázky rozsahu, nabývání a využívání jazykové

kompetence (Chomsky 1986, str. 16). Jazykověda stojí přitom před čtyřmi hlavními

úkoly, dvěma převážně deskriptivními a dvěma explanatorními:

a) fenomenologický a statistický popis jazykových inovací v určitém časovém

úseku (JEV a jeho DISTRIBUCE);

b) popis působení mimojazykových faktorů a komunikačních potřeb, které

změny vyvolávají a řídí (FUNKCE a TENDENCE);

c) strukturní analýza „reakcí“ jazykového systému na tyto faktory (PROCES

a STRUKTURA) a jejich taxonomie, tj. zařazení do standardních kategorií

gramatické teorie;

d) vysvětlení existence skupin vzájemně spřízněných „reakcí“ a vlastností jazy-

kového systému (TYP).

0.1. Předmět a cíle práce

Disertační práce se zabývá celou škálou nově vznikajících komplexních jmen-

ných slovních tvarů a spojení, jejichž nárůst přerůstající v sériovost je jedním

z nejviditelnějších projevů dynamiky slovanských jazyků. Opíráme se o dosavadní vý-

zkum a pokoušíme se o novou analýzu (reanalýzu) konkrétních formantů a neologic-

kých procesů. Speciální pozornost věnujeme tzv. analytickým adjektivům (nazývaným

též nesklonná, konverzní, nebo – leckdy nepřesně – považovaným za první složku kom-

pozit). Většinou jde o jazykové jednotky cizího původu, nejčastěji přejaté z angličtiny,
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jejichž adjektivní slovnědruhové zařazení a přívlastkovou syntaktickou funkci nemani-

festuje morfém, nýbrž slovosled (antepozice před substantivem).

Tezi, že v případech jako бизнес дама, тенис турнир, офис техника a dalších

máme v bulharštině co do činění se slovním spojením neflektivního adjektiva s podstat-

ným jménem, jsme poprvé vyjádřili v článku Vačkov 1998a a pak podrobněji o rok

později v článku Vačkova – Vačkov 1999. Naše tvrzení vyvolalo zajímavou a podnět-

nou polemiku. Nesouhlasil s ním K. Gutschmidt (Gutschmidt 2003) a především

C. Avramovová a P. Osenovová, které mu věnovali zvláštní příspěvek (Avramova -

Osenova 2003). Souhlas s ní naopak vyjádřila E. Pernišková (Perniška 2001), s neoheb-

nými přídavnými jmény cizího původu (инат дете, поп музика atd.) počítá ve své

Gramatice také R. Nicolovová (Nicolova 2008). Nejnověji se k našemu ortografickému

doporučení vycházející z „analytické interpretace“ přiklonili autoři pravopisného slov-

níku Официален правописен речник на българския език ОПРБЕ 2012.

Otázka povahy těchto útvarů v bulharštině však není dodnes definitivně uzavře-

na. Touto prací se de facto vracíme ke své původní tezi a snažíme se o její zpřesnění

a aktualizaci.

Pokusíme se přitom přispět ke zmapování a řešení všech čtyř výše zmíněných

lingvistických úkolů. Soustřeďujeme se především na body b), c) a d), mimo jiné proto,

že v deskripci předmětného jevu byl už udělán velký kus práce dalšími autory (viz 1.3.,

2.1., 3.1.). Jinými slovy, zajímají nás především FUNKCE, PROCES, STRUKTURA,

TENDENCE a konečně TYP.

Viděno v širším teoretickém plánu, tato práce zkoumá jevy, jež testují hranici

slova.1 Domníváme se, že v případě bulharštiny jsme svědky „kognitivního skoku“ mezi

slovotvorbou a volným slovním spojením, mezi morfologií a syntaxí, kdy se z původně

okrajového lexikálního jevu stal díky intenzivnímu přejímání cizích jednotek a replikaci

produktivní jev gramatikalizovaný. Ze „včerejšího“ lexika je „dnešní“ gramatika.

Srovnáním bulharštiny s češtinou se pokusíme ukázat, že oba jazyky sice využí-

vají obdobný repertoár slovotvorných procesů k dosažení jmenných inovací, ale liší

se v míře jejich využívání. Rozdíl v rozšíření analytických adjektiv (v češtině se jedná

1

[…]


шоу програми, тв

сериалите, попзвездата,

видео файл, еврозоната,

тв канала, бизнес

перспективата

18 0,0469

%

арт мафията,

галаконцерта, тв

правата, чалга хитове,

полиграф шоу, бот-нет

мрежи, SPA център,

фитнес зала, линк досие,

ВИП масите, фитнес

площадка, фитнес

площадка, фитнес

инструктора, чалга

звездата, кафе клуб,

интернет магазин,

онлайн плащане, онлайн

сделките, видеозаписи,

видеоклип, видеоклипа, тв

водещ, гала вечери, тв

звезда, тв звездата, тв

звездата, тв звездата, тв

звездата, ВИП парти,

секс символите, бизнес

блок, судоки

шампионати, го

асоциация, поп диви,

шоуспектакъла, пиано

бар, рок легендата, Би Ти

Ви новини, фенклуба, АТР

турнир, фолк награди,

43 0,1514 %
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 Zachováváme pravopis zvlášť nebo dohromady podle zdroje.
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чалга сцената, чалга

звездата

12. 2.

2014

ски купа, бизнес

потребители, интернет

страницата, интернет

порталът, интернет

портали, бар грил, фолк

принцеса, ВиК мрежи,

поп арт художник,

“винтидж” пейзажи,

шоу бизнеса, манга

стил, рок парчета,

попизпълнители, рок

джаз импровизации,

ърбън култура,

попзвезда,

попкралицата,

попзвездата,

езрозоната,

еврозоната, видеозапис,

ХИВ вирусите,

рокмузикантът

25 0,0651

%

фолк звездатa, чалга

певецът, чалга-краля,

евро пари, фолк певицата,

сex октопод,

видеокамерата, фолк

дивата, фолк съсловието,

фолк дивата, евро

зоната, чалга хитове,

чалга хроникьори, парти

хроникьори, бизнес

лицата, бизнес спор,

метро диаметър, бизнес

администрация, фолк

певицата, тв

блондинката, фото

конкурс, арт висши

училища

22 0,0775 %

13. 2.

2014

видео наблюдението,

интернет изданията,

интернет сайтове,

интернет анкети,

интернет порталът,

видеокамера, видео

споделяне, еврозоната,

бизнес коалиции, бизнес

коалиции, киномания,

еврозоната,

еврозоната,

еврозоната,

еврозоната,фензоните,

интернет

запалянковците, тенис

звездата

18 0,0469

%

фото сесия, тв звезда,

интернет профил, лукс

автомобилите, фолк

певицата , онлайн пазар,

US имот, бизнес спор,

стоп палките, Буш

двойката (двама крадци с

маски на Буш),

еврозоната, еврозоната,

бизнес дама, фолк

певицата, кино и

театралната звезда,

интернет форумите,

реалити шоуто, фитнес-

маниака

18 0,0634 %

14. 2.

2014

GSM операторите, Тв

дебат, пиар

обслужване, GSM

операторите, Жп

линия, Жп моделизъм,

Еврозоната,

рокмузикантът, спа

център, бизнес парка,

офис площи, бизнес

парка, офис пазарите,

офис пространства,

тенис корт, кредит

център, бизнес част,

офис сграда, лоби бара,

SOS (детски) селища,

БГ издатели

21 0,0547

%

поп фолк звезда, фолк

звездата, БСП

активисти, ски

оборудване, ски обучение,

ски екскурзията, видео

запис, интернет

порнографията, порно

сайтовете, секс

изцепките, секс

кметицата, секс

изпълнения, бизнес

центрове, тенис кортове,

паник бутона, поп

легендата, НЛО

активист, фото сесия,

бизнес мениджър, бизнес

подковаване, чалга

дивата, попфолк

26 0,0915 %
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звездата, чалга клуб,

фолк бранша, фолк

певицата, бизнес дами

15. 2.

2014

фолк звезда, бизнес

организация, интернет

рекламата, интернет

пространство,

интернет маркетинг,

онлайн пазар, торент

програма,

видеокамерите, стори

бордове, видеоклип,

екшън мадама, екшън

сцената, БГ разкази,

екшън продукция , поп

музиката, бизнес план

16 0,0417

%

ВиК сектора, Тв

продуцентите, фолк

легендата, интернет

потребители, фитнес

клубовете, риалти

формати, кафе-

автомати, порнофайлове,

флаш-памет, порно

клиповете, интернет

страницата, паник

бутона, сим картите,

инкасо дейността,

джаджи магазините, гей

киното, поп изпълнители,

паник бутона, поп

дивата, гей парти, секс

бомба, бурлеска парти,

секс символ, порно звезда,

порно звезда, поп

кралицата, лесбо

двойката, лесбо

двойката, ВИП

обществото, гей

браковете

30 0,1056 %

16. 2.

2014

еврозона, фитнес салон,

фитнес салонът,

метростанция,

видеозаписа, Би Ти Ви

екшън, соул музиката,

видеоклипове, видео

портали, видео

споделяне,

видеопоздрави,

киноконспирации, вино

бар, вино

барбизнесдама, ВПИ

майки, еврозоната,

еврозоната,

еврозоната,

еврозоната,

видеоакцията

17 0,0443

%

фитнес зала, секс

бомбата, интернет

споделянето, фолк

певица, фолк певицата,

фолк средите, чалга

дивите

гей прякора, фолк певици,

фолк певиците, бокс офис

резултати, секси

папараци, ВИП персони,

фолк певицата, секс

бомба, кандидат миски,

чалга певачката, фолк

певици, фолк дивите, спа

сезонът, спа пакети, спа

сезон, спа дестинация,

маркентинг екипите,

интернет ухажора,

фитнес центъра, реалити

шоу, тв реалити шоу,

екшън звездата, фолк

бранша, секс символ,

фолк певица, фолк

певицата, чалга гърлата,

тв водеща, онлайн

търговете

37 0,1303 %

Průměrný počet slov na vydání 38 400 28 400

Celkem 0,050 % 0,106 %