Stanovisko školitelky

K doktorskému studiu a disertační práci Mgr. Veselina Vačkova

Mgr. Veselin Vačkov studoval v pregraduálním studiu v letech 1990-94 na FF UK a absolvoval obory

angličtina, čeština pro cizince obhajobou diplomové Vzájemné postavení patienta a příslovečných

určení nástroje, místa a času v systémovém uspořádání doplnění slovesa v angličtině v porovnání s

češtinou pod vedením Prof. Evy Hajičové na ÚFALu MFF UK. Posléze v r. 1995 vystudoval i třetí

magisterský obor – bulharštinu. Ve stejném roce zahájil u Prof. Evy Hajičové i doktorská studia s

projektem „Systémové uspořádání doplnění slovesa v bulharštině v porovnání s češtinou a angličtinou“.

V jejich rámci odjel v letech 1995-96 na specializaci na Oxfordskou univerzitu (do Jesus College a

Centra pro obecnou lingvistiku,), kde se zabýval aktuálním členěním věty v projektu „Slovosled a

relevance: pragmatické aspekty volného slovosledu ve slovanských jazycích“.

Již brzy se však životní osudy mgr. Vačkova začaly ubírat zcela jinou cestou, v r. 1997 začal pracovat

v Lidových novinách a dlouhých 9 let (v letech 2000 až 2009) působil jako jejich šéfredaktor.

Vědecké bádání se přirozeně dostalo na druhou kolej. Svědčí však o disertantově důslednosti a

zodpovědnosti, že se ke studiu vrátil ještě jednou, v r. 2006 a tentokrát je, byť v maximálním

termínu, úspěšně dokončuje. Zdůraznila bych, že z mého hlediska jako školitelky se ke studiu

přihlásil zcela samostatný a odborně vyzrálý badatel, který nepotřeboval žádné vedení (snad

kromě občasného povzbuzení a motivace). O tom svědčí kromě jiného též 16 publikovaných

odborných textů (v odborných časopisech a sbornících v České republice, Bulharsku, Norsku,

Německu, Velké Británii a na Slovensku) a 16 citací na 6 z nich převážně v bulharistickém

odborném tisku. Je však třeba přiznat, že kromě jediné jsou plodem první fáze doktorandského

studia, ale přesto se značná část věnuje tématu, které se posléze stane pro autora

dominantním – konverzním, čili analytickým adjektivům.

Z předchozího studia u disertanta přetrval hluboký zájem o teoretické otázky jazykové

typologie promýšlené na základě všímavého a bystrého sledování jazykové praxe, vhledem

k profesionálnímu uplatnění konkrétně ve veřejných sdělovacích prostředcích. Podrobné a

vnímavé čtení odborné literatury a výše zmíněný jazykový drobnohled jej přivedl k opatrné a

minuciózní analýze publikovaných názorů a stanovisek a k poučenému dialogu s nimi.

K neotřelosti jeho názorů nepochybně přispívá i aktivní znalost 6 cizích jazyků v docela neobvyklé

skladbě.

Autor se tedy v druhé fázi svého doktorského studia nakonec věnoval analytickým adjektivům, tj.

dle jeho definice, „invariantním lexikálním jednotkám převážně cizího původu, jejichž

slovnědruhové zařazení a přívlastkovou syntaktickou funkci nemanifestuje morfém, nýbrž

slovosledná pozice“. To, co jej na daném jevu přitahuje, je skutečnost, že „místo toho, aby se

nové lexikum morfologicky adaptovalo přejímajícímu jazyku, adaptuje se sám přejímající jazyk“.

Demonstrováno na dvou genealogicky příbuzných, ale typologicky rozdílných jazycích umožňuje

autorovi posuzovat dosavadní typologické modely a jejich funkčnost a oprávněnost a vyslovit se

například i k povýtce teoretické otázce hranice morfologie a syntaxe.

Autor při své práci však nevidí zkoumaný problém úzce, pouze z hlediska jazykovědného, konkrétně

z hlediska typologie jazyků, nýbrž přistupuje k němu jako zkušený profesionální uživatel jazyka. Jeho

úvahy vychází především z konkrétních vyjadřovacích potřeb. V určitém kontextu a ve vhodné

systémové „konstelaci“(„souhry několika souběžně působících tendencí jazykového vývoje a

pragmatických požadavků charakteristických pro jazyk masových médií“) mohou vyjadřovací a

komunikační potřeby v jazyce vést k procesům, u kterých lze vypozorovat tendenci, jež pak může

vyústit i v nové strukturní a systémové rysy jazyka. Procesuálnost zkoumaných jevů, různý stupeň

rozvoje dynamických tendencí v jazyce ho vede k tomu, že jeho vlastní intepretace zkoumaného jevu

nemá charakter singulárního řešení, ale má povahu škály (slovotvorným prostředkem je jeden

z prvků na škále „prefix – prefixoid – radixoid – radix – analytické adjektivum“ s možností

nevyhraněných, nezřetelných přechodových případů), z níž vychází a na níž hledá místo

zkoumaného jevu v jednotlivých jazycích. Tento přístup mu pak umožňuje i relevantní

porovnávání a preciznější intepretaci konkrétního jazykového materiálu, včetně obecného

závěru o opozici slova paradigmatického proti slovu syntagmatickému.

Teoretickým nadhledem a schopností hodnotících úvah se vyznačují disertantovy úvahy o

typologii zkoumaného jevu – analytických adjektiv, ale i slovanských jazyků jako celku, k čemuž

mu srovnávaný pár (čeština a bulharština) poskytuje vděčný materiál a případ analytických

adjektiv jako reprezentant kompresivních neologických jevů vhodný materiál k analýze.

Excelentní je např. pasáž o terminologii, nebo lehce načrtnutá pasáž o typologickém zařazení

bulharštiny ve 4. kapitole (4.3.2.) i formulace závěrů. Je zřetelné, že během svých studijních

peripetií měl mgr. Vačkov dost času na to, aby jeho názory uzrály a vytříbily se. Výsledkem je

splněný cíl: otestování hranic dosavadních teoretických modelů a precizování obecných výroků o

analytismu bulharštiny i o intepretaci konstrukcí s analytickým adjektivem. Důležitá je i

schopnost vytvořit si celkovou představu o místě nové tendence v rámci celého jazykového

systému - zkoumaný jev zůstává jevem periferním, a to i přes jeho sériovost (která podporuje

jeho systémovost v bulharštině, zatímco v češtině hodnotí autor zkoumané konstrukce jako

parasystémové) a zdánlivě vysokou frekvenci zejména v publicistickém stylu.

Východisko v teoretických úvahách je vidět i v tom, jakým způsobem sbíral autor materiál ke své

práci (exceropoval neologické a pravopisné slovníky obou jazyků, materiál sesbíraný a

analyzovaný v předchozí odborné literatuře (zejm. bulharistické), použitý materiál ověřoval

v korpusech, exceropoval i prvotní zdroje - textové archivy jednoho českého a jednoho

bulharského periodika za rok 2013, zaznamenával materiál v mluvených masmediálních textech

v bulharštině pro porovnání s psanými texty ze stejného období jednoho týdne v roce 2014.

Všestranný systémově-strukturní analýza materiálu (mezijazykové porovnání, porovnání

mluveného a psaného jazyka, srovnání analytických adjektiv s konkurenčními flektivními

desubstantivními adjektivy a předložkovými (pádovými) konstrukcemi)

Disertant hlouběji zvažuje pragmatickou stránku aktivních procesů rozšiřování slovní zásoby, např.

jejich kompresivnost - větší časově a prostorovou úspornost oproti konkurenčním „syntetickým“

syntagmatům, neměnnost a úspornost i ve smyslu chování jazykového systému. Materiálové

východisko v jazyce masmédií, i když se to dnes již může zdát samozřejmé, charakterizuje opět

komplexním pohledem: „na straně jedné jazykovou dynamiku odráží, na straně druhé ji díky

svému zásahu a společenskému statusu dodatečně akcelerují“. Z tohoto hlediska je velmi

zajímavý jeho postřeh o rozdílu mezi jazykem profesionálních novinářů a jejich neprofesionálních

spolubesedníků as také o stylových důsledcích jejich používání intelektualizace, expresivizace a

vyšší úspornosti. Z tohoto hlediska je příznačné, že závěry se dotýkají tak praktických jevů, jako je

pravopis nebo překladatelská praxe.

Vnímá citlivě i další mimojazykové faktory, které ovlivňují jazykový rozvoj (požadavky sponzorů,

smlouvy o tzv. titulárním partnerství, požadavky internetu, zejména fulltextového vyhledávání aj.).

Nakonec k potřebě jazykovědné analýzy a k vlastnímu řešení zkoumaného problému ho přivedl

nesoulad mezi teoretickou interpretací a prosazující se modely pravopisné. Pracuje nejen s (velmi

rozsáhlou) odbornou literaturou v úzkém slova smyslu (poctivě shromážděnou a pečlivě

načtenou), ale vnímá i publicistický diskurs jako nedílnou součást diskursu o jazyce.

Za velmi sympatickou považuji autorovu výrazovou úspornost a jednoduchost vyjadřování. Velmi

vyzrálý je jeho způsob argumentace a odborné diskuse včetně citlivého využívání citací a odkazů.

Obé shledávám o to cennější, že čeština není pro V. Vačkova rodným jazykem, a to i přesto, že se

stala prostředkem jeho profesionálního uplatnění (z tohoto hlediska myslím, že skutečnost, že

místy lze narazit i na prohřešky proti pravidlům, nikoli však proti stylizaci). I zde je vidět bohatou

publikační aktivitu, a to i v odborném tisku (zejména anglosaský odborný styl). Aktivnější fází

z tohoto hlediska byla první fáze doktorského studia.

Ačkoli se profesní kariéra mgr. Vačkova i nadále rozvíjí směrem k vrcholné žurnalistice, je pro něj

opět velmi typické, že vidí, kam by jeho příspěvek jazykovědné teorii mohl vést dále. Nezbývá

než vyjádřit naději, že není poslední a že se mu jazykovědné inspirace nepřestanou honit hlavou

ani v budoucnu. Přinejmenším by dle mého stálo za to uvažovat o publikování textu disertační

práce.

V Praze dne 31.8.2014

Prof. PhDr. Hana Gladkova, CSc.,

školitelka